

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác cải cách hành chính quý I năm 2018**

Thực hiện chế độ báo cáo về công tác cải cách hành chính, Ủy ban Dân tộc (UBDT) báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) quý I năm 2018 của Ủy ban, như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

**1. Về kế hoạch cải cách hành chính**

Ủy ban Dân tộc đã xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC năm 2018 (Quyết định số 820/QĐ-UBDT ngày 29/12/2017); bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC năm 2018 (Quyết định số 64/QĐ-UBDT ngày 28/12/2017 về giao nhiệm vụ kế hoạch năm 2018); hướng dẫn các đơn vị trực thuộc UBDT xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác CCHC năm 2018, đến nay 100% các đơn vị đã ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

**2. Tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính**

*a) Về ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC*

- Trong quý I năm 2018, UBDT đã ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2018; chỉ đạo công tác rà soát duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 của UBDT.

- Chỉ đạo các Vụ, đơn vị tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC năm 2017 của UBDT và tổng hợp kết quả gửi báo cáo Bộ Nội vụ (Báo cáo số 19/BC-UBDT, ngày 28/02/2018); phối hợp với Bưu Điện Hà Nội tổ chức điều tra xã hội xác định chỉ số CCHC năm 2018 của UBDT.

- Đôn đốc các đơn vị chuyên môn xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện: Kế hoạch tuyên truyền CCHC; Chương trình xây dựng VBQPPL năm 2018; Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hợp nhất và pháp điển VBQPPL năm 2018; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018; Kế hoạch thanh tra và một số nhiệm vụ của Thanh tra UBDT năm 2018; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2018.

*b) Tổ chức giao ban về CCHC*

- Công tác CCHC được lồng ghép trong các cuộc giao ban tuần, tháng, quý họp lãnh đạo UBDT.

- Lồng ghép tổng kết đánh giá CCHC với tổng kết năm của cơ quan UBDT.

- Tổ chức họp đánh giá công tác CCHC quý I năm 2018 và triển khai công tác quý II năm 2018.

c) *Công tác tuyên truyền CCHC*

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018 (Quyết định số 59/QĐ-UBDT ngày 12/02/2018); phổ biến, quán triệt nội dung, hoạt động CCHC thông qua các hội nghị, cuộc họp giao ban; cập nhật, đăng tải thường xuyên tin, bài viết về công tác CCHC trên Cổng TTĐT của UBND; tuyên truyền trên Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc...

d) *Về kinh phí thực hiện công tác CCHC*

Kinh phí CCHC năm 2018 đã được lãnh đạo UBND phê duyệt theo (Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 về giao nhiệm vụ kế hoạch năm 2018) và lồng ghép nguồn kinh phí xây dựng VBQPPL, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC QUÝ I NĂM 2018

### 1. Cải cách thể chế

a) *Về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật*

- Triển khai kế hoạch xây dựng VBQPPL: Năm 2018 UBND xây dựng 08 VB QPPL (Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 29/12/2017), trong quý I đã triển khai phân công cho các đơn vị thực hiện để tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra và theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL.

- Năm 2018, UBND được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao xây dựng: 07 Đề án, 01 Dự án, 05 Chính sách. Trong quý I các Đề án, Dự án, Chính sách đã triển khai phân công nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc để thực hiện theo kế hoạch đề ra (Quyết định 64/QĐ-UBND ngày 28/02/2018).

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật của UBND năm 2018 (Quyết định 817/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND). Năm 2018, UBND tập trung thực hiện theo dõi tình hình thi hành chính sách, pháp luật có liên quan về công tác bảo vệ và phát triển rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND. Quý I, UBND đã tiến hành thu thập thông tin từ văn bản, báo cáo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và một số bộ, ngành liên quan về tình hình thi hành pháp luật; báo cáo của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do các tổ chức, cá nhân phản ánh, cung cấp.

b) *Công tác kiểm tra, rà soát, hợp nhất VBQPPL*

Triển khai kế hoạch kiểm tra, rà soát, hợp nhất hóa VBQPPL về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2018 (Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 29/12/2017). Quý I, UBND tổ chức tự kiểm tra các Thông tư, Thông tư liên tịch thuộc thẩm quyền ban hành của UBND. Nội dung tự kiểm tra tập trung vào nội dung các văn bản hướng dẫn thực hiện chính sách dân tộc ở vùng dân tộc và miền núi. Quá trình tự

kiểm tra chưa phát hiện vi phạm nào. Công tác rà soát, hợp nhất các văn bản quy phạm pháp luật được tiến hành thường xuyên, trong quý I chưa phát hiện văn bản nào sai quy định và chưa có văn bản nào cần phải đề xuất hợp nhất.

c) *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước*

Triển khai Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”, trong quý I năm 2018, UBND đang tiến hành xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện trong quý II và các năm tiếp theo.

d) *Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật*

Thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2018 tổ chức 07 cuộc thanh tra thực hiện chính sách dân tộc (Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 20/12/2017), trong quý I đã tổ chức 02 đoàn thanh tra tại Hà Giang và Đăk Lăk, dự kiến hoàn thành trong quý II.

## 2. Cải cách thủ tục hành chính

Ngày 29/12/2017 UBND đã ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2018 (Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 29/12/2017). Năm 2018 UBND tiếp tục đẩy mạnh TTHC theo hướng đơn giản hóa, tạo điều kiện thuận lợi tổ chức, cá nhân trong thực hiện, giải quyết TTHC; xây dựng hệ thống TTHC đơn giản, công khai, minh bạch; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC; tổ chức triển khai các nhiệm vụ các nhiệm vụ kiểm soát TTHC bảo đảm tiến độ, chất lượng; UBND hiện có 12 thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng TTĐT UBND.

## 3. Cải cách tổ chức bộ máy

Tiếp tục thực hiện rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của một số đơn vị thuộc UBND; điều chỉnh, bổ sung nhân sự một số Vụ, đơn vị do lãnh đạo nghỉ theo chế độ.

## 4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

a) *Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức*

- Tổ chức triển khai công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2016-2020 của UBND.

- Công tác tuyển dụng: Tiếp nhận 01 công chức có nguyện vọng xin chuyển công tác về UBND.

- Hoàn thiện các thủ tục bổ nhiệm ngạch nghiên cứu viên chính cho 02 viên chức thi đạt kết quả kỳ thi thăng hạng năm 2017.

- Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ công chức: Thẩm định hồ sơ đề nghị nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc chỉ tiêu năm 2017; thẩm định hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên và nâng lương sớm trước thời hạn đợt 1 năm 2018 đối với các đơn vị thuộc UBND; tổng hợp danh sách công chức, viên chức của các đơn vị thuộc UBND đến tuổi nghỉ hưu năm 2018; giải quyết chế độ hưu trí đối với công chức, viên chức theo quy định.

*b) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức*

- Tổ chức, triển khai xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2018 của UBND theo kế hoạch phê duyệt.

- Cử 01 công chức tham gia các lớp bồi dưỡng thanh tra viên chính; triển khai lớp bồi dưỡng nghiệp vụ dân vận.

- Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới.

## **5. Cải cách tài chính công**

- Tiếp tục triển khai cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP cho các đơn vị trực thuộc Ủy ban;

- Hướng dẫn, kiểm tra, nắm tình hình thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định của các Nghị định số 115/2005/NĐ-CP, Nghị định số 96/2010/NĐ-CP sửa đổi Nghị định số 115/2005/NĐ-CP, đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

## **6. Hiện đại hóa hành chính**

*a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông*

- Ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của UBND năm 2018.

- Ban hành Quy chế về quản lý và sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, chứng thư số tại UBND (Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 02/3/2018).

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của UBND giai đoạn 2016-2020; tiếp tục hoàn thiện “Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin”; thường xuyên rà soát các lỗ hổng bảo mật thông tin trên Cổng TTĐT UBND.

- Duy trì tốt hệ thống phần mềm ứng dụng điều hành tác nghiệp và hộp thư @cema.gov.vn đối với cán bộ, công chức, viên chức của UBND trong trao đổi công việc UBND.

*b) Về áp dụng ISO*

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các Vụ trực thuộc UBND áp dụng các quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001: 2008.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý I năm 2018, UBND tập trung vào công tác xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch chi tiết cho từng đơn vị; xác định CCHC là một nhiệm vụ trọng tâm của UBND năm 2018, lãnh đạo UBND, các cấp ủy đảng và lãnh đạo đơn vị thi ròng xui ròng đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị triển khai nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch và yêu cầu các đơn vị chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, yếu kém trong công tác CCHC năm 2017 và triển khai kế hoạch CCHC năm 2018 tại các cuộc họp giao ban lãnh đạo UBND và các đơn vị.

## **V. NHIỆM VỤ TRONG QUÝ II NĂM 2018**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC năm 2018 theo kế hoạch đề ra và trong đó tập trung chỉ đạo việc:

- Xây dựng, ban hành và tổ chức kiểm tra công tác CCHC, tổ chức bộ máy chính năm 2018.
- Tổ chức lớp tập huấn công tác CCHC cho chuyên viên theo dõi công tác CCHC các Vụ, đơn vị trực thuộc UBND.
- Hội nghị công bố chỉ số CHCC năm 2017 của UBND (theo kế hoạch của Bộ Nội vụ).

### **2. Về cải cách thể chế**

- Thực hiện Chương trình xây dựng và ban hành VBQPPL năm 2018 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND bảo đảm trình tự, quy trình theo quy định. Tiếp tục thực hiện rà soát về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2018.
- Triển khai các đề án trình Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ theo kế hoạch (Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 28/02/2018).

### **3. Cải cách thủ tục hành chính**

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và kế hoạch rà soát, đơn giản hóa quy định.
- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết.

### **4. Cải cách tổ chức bộ máy**

Tiếp tục thực hiện rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của một số đơn vị thuộc UBND; điều chỉnh, bổ sung nhân sự một số Vụ, đơn vị do lãnh đạo nghỉ theo chế độ.

### **5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức UBND theo kế hoạch đã phê duyệt.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện: Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức UBND.

- Tiếp tục thực hiện giải quyết các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND.

### **6. Cải cách tài chính công**

- Rà soát và ban hành các quy định quản lý tài chính tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018 của các đơn vị trực thuộc UBĐT; Kế hoạch rà soát và giao tự chủ tài chính cho các đơn vị thuộc UBĐT.

### 7. Hiện đại hóa hành chính

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin UBĐT giai đoạn 2016-2020 theo kế hoạch; đánh giá 05 năm ứng dụng phần mềm điều hành tác nghiệp.

- Tiếp tục duy trì cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 tại khối Vụ và các đơn vị trực thuộc UBĐT.

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính quý I và nhiệm vụ quý II năm 2018 của Ủy ban Dân tộc xin gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp./. *Ma*

Nơi nhận:*Ma*

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);
- Bộ trưởng, CNUBĐT (để b/c);
- Các đ/c TT, PCNUB;
- Cảng TTĐT UBĐT;
- Lưu: VT, TCCB. **6**

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THÚ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



*Nông Quốc Tuấn*  
**Nông Quốc Tuấn**